АРХАНГЕЛЬСКАЯ ОБЛАСТЬ

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
«ЛЕНСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН»

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 14 марта 2023 года № 134

с. Яренск

Об утверждении плана основных мероприятий
Администрации МО «Ленский муниципальный район»
по проведению Года педагога и наставника-2023

Во исполнение подпункта "б" пункта 2 Указа Президента Российской Федерации от 27 июня 2022 года № 401 «О проведении в Российской Федерации Года педагога и наставника», руководствуясь Уставом
МО «Ленский муниципальный район», Администрация
МО «Ленский муниципальный район» постановляет:
1. Утвердить прилагаемый план основных мероприятий Администрации МО «Ленский муниципальный район» по проведению
Года педагога и наставника-2023 (далее – план).
2. Ответственным за исполнение мероприятий плана обеспечить своевременное их выполнение.
3. Отделу информационных технологий Администрации МО «Ленский муниципальный район» разместить настоящее постановление
на Интернет-сайте Администрации МО «Ленский муниципальный район».
4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы Администрации МО «Ленский муниципальный район» по социальным вопросам и муниципальному управлению Усова Д.В.

Глава МО «Ленский муниципальный район»                                    А.Г. Торков

9

Утвержден
постановлением Администрации
МО «Ленский муниципальный район»
от 14 марта 2023 года № 134

П Л А Н
основных мероприятий Администрации МО «Ленский муниципальный район»
по проведению Года педагога и наставника-2023

	№
	Наименование мероприятия
	Срок реализации
	Планируемые результаты
	Ответственные исполнители

	1
	2
	3
	4
	5

1. Реализация федерального плана мероприятий Года педагога и наставника

	1.1
	Реализация в Ленском районе Архангельской области плана основных мероприятий по проведению
в 2023 году в Российской Федерации Года педагога и наставника
	в течение года
	участие в областных мероприятиях руководящих и педагогических работников, обучающихся образовательных учреждений Ленского района
	Отдел образования

2. Официальные мероприятия

	2.1.
	Церемония торжественного открытия мероприятий Года педагога и наставника
	Март
	официальный старт мероприятий Года педагога и наставника в АО
	Отдел образования,
образовательные учреждения
(далее - ОУ), МБУК "Центр народной культуры и туризма"

	2.2.
	Августовское совещание работников образования «Учитель: вчера, сегодня, завтра»
	август
	Определение задач и целей в развитии системы образования Архангельской области на 2023/24 учебный год

	Отдел образования

	2.3.
	Участие в I региональном съезде учителей Архангельской области «Наставничество: тренд, опыт, возможности»
	в рамках «Большой педагогической декады» в Архангельской области
	Объединение учителей-наставников и молодых педагогов с целью представления лучших педагогических практик, развития механизмов непрерывной педагогической подготовки и сопровождения молодых педагогов, повышения престижа профессии учителя (в рамках «Большой педагогической декады» в Архангельской области)
	Отдел образования,
ОУ

	3. Конкурсы (фестивали) профессионального мастерства для педагогических работников

	3.1.
	Участие в региональном конкурсе педагогических работников «Воспитать человека – 2023»
	январь – март
	Выявление и тиражирование передового профессионального опыта специалистов в области воспитания, а также на повышение престижа педагогической профессии в обществе

	Отдел образования, ОУ

	3.2.

3.3

3.4
	Муниципальный этап Всероссийского конкурса профессионального мастерства работников сферы дополнительного образования «Сердце отдаю детям»

Заочный конкурс методических разработок
для учителей-предметников
по функциональной грамотности

Участие в Региональном заочном фестивале-конкурсе программно-методических материалов
«Эффективные практики дополнительного образования»

	Январь-февраль

Февраль-апрель

март – апрель
	Выявление и распространение передового педагогического опыта, поддержка творческих педагогов, а также повышение престижа педагогической профессии в обществе
Повышение профессиональной компетентности педагогов в области развития функциональной грамотности обучающихся

Выявление и тиражирование лучших педагогических практик в сфере дополнительного образования детей
	Отдел образования,
КЦДО

Отдел образования

КЦДО

	3.5.
	Участие в Областном дистанционном конкурсе методических материалов в сфере обучения народным ремеслам, декоративно-прикладному творчеству
	май
	Выявление и тиражирование лучших педагогических практик в сфере сохранения и обучения народным ремеслам, декоративно-прикладному творчеству

	КЦДО,
МБОУ «УСШ»

	3.6.
	Участите в VII региональном конкурсе видеоматериалов педагогических работников дошкольных образовательных организаций «Окрыленные детством»
	май
	Выявление лучших практик и инновационного опыта работы педагогов дошкольных образовательных учреждений
	Отдел образования,
ОУ

	3.7.
	Участие в Областном конкурс на лучшую организацию работы по патриотическому воспитанию
	сентябрь – ноябрь
	Повышение профессионального мастерства по вопросам патриотического воспитания
	МБОУ «УСШ»
(ВПК «Звезда»)

	3.8.
	Районный конкурс профессионального мастерства «Учитель года», «Воспитатель года»
	октябрь
	Выявление и распространение передового педагогического опыта поддержка творческих педагогов,
а также на повышение престижа педагогической профессии в обществе
	Отдел образования,
ОУ, ДОУ

	4. Научно-практические и методические мероприятия для работников системы образования Ленского района

	4.1.
	Участие в VII фестивале городских (районных) клубов «Учитель года» Архангельской области
	февраль
	Объединение городских (районных) клубов по выявлению и продвижению в Архангельской области инноваций, аккумуляции объединения ресурсов лидеров педагогического сообщества
	Отдел образования,
ОУ

	4.2.
	Участие в конференции по вопросам
формирования и развития методической службы Архангельской области
	апрель
	Формирование единых подходов к методическому сопровождению педагогических работников на региональном, муниципальном уровнях, в образовательных учреждениях

	Отдел образования

	4.3.
	Участие в летнем методическом лагере
областного клуба «Учитель года»
	июнь
	Объединение педагогов Архангельской области –
участников конкурсов профессионального мастерства, распространения инновационного опыта лучших педагогов области, внедрения новых педагогических технологий в систему образования Архангельской области

	Отдел образования,
Районный клуб «Учитель года»

	4.4.
	Участие в региональном круглом столе
«Наставник – наставнику»
	сентябрь
	Обмен опытом, издание сборника публикаций по итогам круглого стола

	Отдел образования,
ОУ

	4.5.
	Участие в Форуме работников дошкольного образования
	октябрь
	Повышение профессионального мастерства педагогических работников системы дошкольного образования, выявление и распространение современных инновационных образовательных технологий; повышение престижа профессии преподавателя
	Отдел образования,
ДОУ

	4.6.
	Участие в II областном форуме «Молодые педагоги. Успешный старт»
	30 октября –
1 ноября
	Расширение профессиональных контактов участников форума; разработка и презентация идей по продвижению профессии педагога; развитие творческих способностей молодых педагогов; развитие механизмов непрерывной педагогической подготовки и сопровождения молодых педагогов.
	Отдел образования,
ОУ

	4.7.
	Участие в Региональном форуме «Педагогическое наставничество: от идеи к практике реализации»

	ноябрь
	Обмен опытом и выявление лучших практик наставничества
	Отдел образования,
ОУ

	4.8.
	Внедрение целевой модели наставничества в образовательных учреждениях Ленского района
	в течение года
	Обеспечение непрерывного профессионального роста и профессионального самоопределения педагогических работников, самореализации и закрепления в профессии,
включая молодых/ педагогов

	Отдел образования

	4.9.
	Участие в «Разговоры о важном с педагогами»
(цикл встреч для педагогов с федеральными спикерами/экспертами)
	в течение года
	Непрерывное профессиональное развитие педагогических работников, повышение их психолого-педагогической, методической, предметной компетенции

	Отдел образования,
ОУ

	4.10.
	Участие в стажировках и курсах повышения квалификации педагогических работников образовательных учреждений на базе
ведущих федеральных организаций
высшего образования, образовательных организаций субъектов Российской Федерации
	в течение года
	Непрерывное профессиональное развитие педагогических работников, повышение их психолого-педагогической, методической, предметной компетенции

	Отдел образования
ОУ

	5. Профориентационные мероприятия для обучающихся, направленные на выбор педагогических профессий

	5.1.
	Создание и сопровождение деятельности классов психолого-педагогической направленности в муниципальных общеобразовательных организациях Ленского района
	в течение года
	Создание 1 класса
психолого-педагогической направленности в 2023-2024 году (МБОУ «Яренская СШ».
Успешная деятельность класса психолого-педагогической направленности, в том числе для осуществления будущими абитуриентами профессиональных проб, самореализации и приобщения к педагогической среде
	Отдел образования,
ОУ

	5.2.
	Привлечение обучающихся профильного класса психолого-педагогической направленности
к проведению районных конкурсов профессионального мастерства «Учитель года», «Воспитатель года»
	в течение года
	Формирование у обучающихся общеобразовательных учреждений целостного представления о профессии
	Отдел образования,
ОУ

	5.3.
	Участие в олимпиаде для обучающихся класса психолого-педагогической направленности
	апрель
	Повышение мотивации к выбору и освоению профессии учителя
	Отдел образования,
ОУ

	6. Мероприятия для обучающихся образовательных учреждений Ленского района, посвященные Году педагога и наставника

	6.1.
	Районный математический фестиваль школьников
	февраль
	Выявление и поддержка талантливых обучающихся

	Отдел образования,
ОУ

	6.2.
	Районный фестиваль «Мир физики в проектах»
	март
	Выявление и поддержка талантливых обучающихся

	Отдел образования,
ОУ

	6.3.
	Районный конкурс эссе
«О любимом учителе хочу я сказать…»
	Апрель-май
	Повышение престижа учительской профессии

	Отдел образования,
ОУ

	6.4.
	Районный конкурс  «Букет любимому учителю»
	Апрель-май
	Реализация творческого потенциала обучающихся, привлечение внимания к системе образования и профессии учителя
	Отдел образования,
ОУ

	6.5.
	Районный конкурс фотографий
«Веселые мгновения школьных перемен»,
«Улыбка учителя»
	Апрель-май
	Реализация творческого потенциала обучающихся, привлечение внимания к системе образования и профессии учителя

	Отдел образования,
ОУ

	6.6.

6.7
	Районный дистанционный конкурс «Новогодний математический калейдоскоп» по математической грамотности

Дистанционный конкурс цифровой грамотности «Digital Generation»
	Декабрь

Декабрь
	Выявление и поддержка талантливых обучающихся. Реализация творческого потенциала обучающихся.
Выявление и поддержка талантливых обучающихся. Реализация творческого потенциала обучающихся
	Отдел образования,
ОУ

Отдел образования,
ОУ

	7. Информационная кампания, посвященная Году педагога и наставника и повышению престижа педагогических профессий

	7.1.

7.2.

7.3.
	Межрегиональные краеведческие чтения
«Наследие земли Вычегодской»,
посвященные Году педагога и наставника.

Выставка «Учитель вечен на земле»

Познавательно-развлекательное мероприятие в формате «Своя игра» на тему «История образования в России» (школьные команды ко Дню учителя)
	сентябрь

сентябрь

октябрь
	Привлечение внимания общественности к труду
педагога и его роли в развитии Яренского уезда - Ленского района

Привлечение внимания общественности к труду
педагога и его роли в развитии Яренского уезда - Ленского района

Привлечение внимания общественности к профессиональной деятельности учителей, поддержку престижа профессии учителя

	МБУК «Яренский краеведческий музей», МБУК «Ленская межпоселенческая библиотека»

МБУК «Яренский краеведческий музей»

Отдел образования,
[bookmark: _GoBack]ОУ

	7.4.
	Оформление официальных сайтов в сети «Интернет» образовательных организаций в честь Года педагога и наставника
	в течение года
	Привлечение внимания общественности к профессиональной деятельности учителей, поддержку престижа профессии учителя

	Отдел образования,
ОУ

	7.5.
	Участие в региональной заочной акции
«Мой любимый учитель»
	в течение года
	Привлечение внимания общественности к профессиональной деятельности учителей, поддержку престижа профессии учителя

	Отдел образования,
ОУ

	7.6.
	Проект «Педагогические династии в Ленском районе»
	в течение года
	Привлечение внимания общественности к профессиональной деятельности учителей, поддержку престижа профессии учителя

	Отдел образования,
ОУ, МБУК "Ленская межпоселенческая библиотека"

	7.7.
	Подведение итогов Года педагога и наставника в Ленском районе
	декабрь
	Привлечение внимания общественности к профессиональной деятельности учителей, поддержку престижа профессии учителя
	Отдел образования,
ОУ

_______________